Nevertheless it must be owned, that at the end of his sixth book, and in the seventh book almost throughout, Arnobius^w so argues against all manner of sacrifices, and particularly bloody sacrifices of animals: that we may be apt to suspect, he was not well acquainted with the Mosaic institution, or else had but little regard for it. And it is not unlikely, that about this time Gentile people became first acquainted with christians and their scriptures: and they might be converted some while, before they were well acquainted with the Jewish scriptures, and the ancient constitution of that people.

3. Arnobius, for certain, was well acquainted with the books of the New Testament, though he did not think fit to quote them expressly in his books against the Gentiles.

4. He says,^x the world has this benefit from Christ, that there is already a vast multitude of men, who have been taught by his laws, precepts, and institutions, “not to return evil for evil,” and rather to suffer wrong than do any.

5. Herein he may be thought to refer to the whole tenor of the christian doctrine, as contained in the New Testament. However, it must be also reckoned probable, that he has some particular regard to that part of our Lord's doctrine,

quam ille [Demetrianus] utique vanam, fictam, commentitiamque putabat; sed argumentis et ratione, fuerat refellendus. Nam, cum ageret contra hominem veritatis ignarum, dilatis paulisper divinis lectionibus, formare hunc a principio tanquam rudem debuit, atque paulatim lucis principia monstrare. Lact. Inst. l. v. c. 4.

^v Nunc ad speciem veniamus et formas, quibus esse descriptos deos superos creditis—Neque quisquam judaicas in hoc loco nobis opponat, et sadducei generis fabulas, tanquam formas tribuant atque os Deo. Hoc enim putatur in eorum literis dici, et ut vel re certâ, atque auctoritate firmari: quæ aut nihil ad nos attinent—aut, si sunt, ut creditur, sociæ, quærendi sunt nobis altioris intelligentiæ doctores, per quos possitis addiscere quibus modis conveniat literarum illarum nubes atque involucria relaxare. l. iii. p. 106, 107.

^w Ergone, o Jupiter, aut quis alius Deus es, humanum est istud et rectum,—ut, cum alius peccaverit, ego occidar, et de meo sanguine fieri tibi patiaris satis, qui nunquam te læserim? &c. l. vii. p. 216.—quod est istud honoris genus, vervecum, arietem, taurum, dei sub ore connectare, conspectuque in ejus occidere? Quod est honorum genus deum invitare ad sanguinem, quem cum canibus videas eum sumere, atque habere communem? ib. p. 222.